

PROTOKÓŁ Nr 2/2011
posiedzenia Komisji Mienia i Infrastruktury
Rady Powiatu Nowosądeckiego
w dniu 9 marca 2011 r.

Realizowany porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia i przyjęcie porządku posiedzenia.
2. Przyjęcie protokołu poprzedniego posiedzenia Komisji.
3. Informacja RZGW w Krakowie na temat infrastruktury technicznej gospodarki wodnej na obszarze Powiatu Nowosądeckiego.
4. Informacja o stanie mienia powiatu.
5. Informacja o zamierzeniach inwestycyjnych w zakresie infrastruktury drogowej w 2011 roku.
6. Sprawy bieżące i wolne wnioski.
7. Zamknięcie posiedzenia.

Ad. 1.

Stanisław Śmierciak Przewodniczący Komisji otworzył posiedzenie i przywitał wszystkich przybyłych.

W posiedzeniu bierze udział sześciu Członków Komisji.

Stwierdza się, że posiedzenie jest prawomocne do podejmowania uchwał.

W posiedzeniu Komisji uczestniczą również:

Mieczysław Kielbasa – Wicestarosta Nowosądecki

Adam Czerwiński - Dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg w Nowym Sączu

Marian Ryczek – Dyrektor Wydziału Geodezji i Budownictwa w Nowym Sączu

Stanisław Lisak – Zastępca Dyrektora Sąddeckiego Inspektoratu Regionalnego Zarządu
Gospodarki Wodnej

Tomasz Kmiecik – Urząd Miasta i Gminy Piwnicznej Zdrój

Lista obecności stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Stanisław Śmierciak Przewodniczący Komisji przedstawił porządek posiedzenia i poddał go pod głosowanie.

Porządek posiedzenia został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 2

Stanisław Śmierciak Przewodniczący Komisji przedstawił protokół z poprzedniego posiedzenia Komisji.

Protokół został jednogłośnie przyjęty przez Członków Komisji.

Ad. 3

Informacja RZGW w Krakowie na temat infrastruktury technicznej gospodarki wodnej na obszarze Powiatu Nowosądeckiego.

Stanisław Lisak Zastępca Dyrektora Sądeckiego Inspektoratu Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej przedstawił szczegółową informację.

Informacja stanowi załącznik do protokołu.

Stanisław Węglarz Członek Komisji poruszył problem z jakim borykają się mieszkańcy Gminy Ry-tro m. Sucha Struga, gdzie w wyniku powodzi odcinek drogi prowadzący do wielu domostw został zupełnie zdewastowany przez rzekę Poprad. W związku z tym zachodzi konieczność odbudowy wału powodziowego oraz drogi. Pan Stanisław Węglarz w dalszej wypowiedzi wskazał sytuację podobną do tej w Rytrze, w Mieście i Gminie Piwniczna Zdrój, gdzie w wyniku powodzi rzeka podmyła mur/bulwar co grozi jego zawaleniem.

Stanisław Lisak poinformował, iż na chwilę obecną Inspektorat Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej nie dysponuje wystarczającą ilością środków finansowych aby robić tak duże inwestycje. Zarząd Gospodarki Wodnej nie może również pozyskiwać środków z UE co sugerowali członkowie komisji. Na usuwanie szkód powodziowych w 2010 r. Inspektorat otrzymał 11.7 mln zł, a wycena szkód powodziowych na terenie powiatu nowosądeckiego została zrobiona na kwotę 16 mln zł. Utrzymanie koryt rzek i potoków oraz budowli regulujących w należyłym stanie technicznym jak zaznaczył Pan Stanisław Lisak wymagałoby dużych i systematycznych nakładów finansowych (1 km regulacji to średni wydatek rzędu 2-4 mln złotych).

Edward Ciągło Członek Komisji poruszył problem wyrw brzegowych utworzonych w trakcie powodzi w gruntach prywatnych oraz braku informacji co w takiej sytuacji powinien zrobić właściciel nieruchomości.

Stanisław Lisak poinformował, iż właściciel powinien zwrócić się o wytyczenie nowej linii brzo-wej.

Mieczysław Kielbasa Wicestarosta Nowosądecki zabierając głos wskazał na potrzebę szukania rozwiązań dotyczących pozyskania funduszy na modernizację koryt rzek oraz infrastrukturę regulacyj-ną. Jak zaznaczył Wicestarosta potrzeba wspólnej dyskusji nad potrzebą opracowania nowej strate-gii gospodarki wodnej w zakresie organizacji działania również poprzez włączenie w to posłów Są-decczyzny.

Józef Świąt Członek Komisji poparł sugestię Wicestarosty aby wspólnie z posłami, burmistrzami i wójtami gmin podjąć rozmowy i monitorować podział środków na inwestycje w zakresie ochrony wód na Sądecczyźnie.

Tomasz Kmiecik przedstawiciel Miasta i Gminy Piwniczna Zdrój zabierając głos przedstawił sytu-ację w Gminie Piwniczna Zdrój, gdzie w wyniku powodzi wystąpiło wiele szkód w wałach powo-dziowych oraz korycie rzeki Poprad. Jedną z inwestycji na które powinno się znaleźć fundusze jest uszkodzony wysoki mur na rzece Poprad . Jak zaznaczył Pan Tomasz Kmiecik jeżeli teraz nie wy-kona się inwestycji w przyszłości po zawaleniu się muru, szacunkowa wielkość naprawy będzie dużo wyższa. Mur musi zostać wykonany ponieważ zagrożony jest zawaleniem i w wyniku tego ucierpi droga oraz zagrożony będzie most.

Stanisław Lisak w odwiedzi poinformował, iż Inspektoratu Regionalnego Zarządu Gospodarki

Wodnej w Nowym Sączu ma świadomość sytuacji ale przy tak małych środkach finansowych nie jest w stanie wykonać tak dużych inwestycji nawet przy współudziale gmin.

Ad 4

Marian Ryczek Dyrektor Wydziału Geodezji i Budownictwa przedstawił informację o stanie mienia powiatu.

Członkowie Komisji analizując stan mienia powiatu zwrócili uwagę na problem z późniejszą lokalizacją Powiatowego Urzędu Pracy dla Powiatu Nowosądeckiego. Przewodniczący Komisji Stanisław Śmierciak zasugerował aby poszukać innego obiektu, który powiat przeznaczy dla PUP.

Mieczysław Kiełbasa Wicestarosta Nowosądecki przedstawił projekt unijny, poprzez który jest szansa na otrzymanie dotacji na realizację takiej inwestycji. Jednak fundusze te obwarowane są wysokimi kryteriami, którym powiat może nie sprostać.

Marian Ryczek Dyrektor Wydziału Geodezji i Budownictwa przedstawił na prośbę członków komisji informację o mieniu Skarbu Państwa w ramach Agencji Rolnej, mienie takie znajduje się w Wielopolu.

Ad 5

Adam Czerwiński Dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg w Nowym Sączu przedstawił szczegółową informację Informacja o zamierzeniach inwestycyjnych w zakresie infrastruktury drogowej w 2011 roku.

W temacie tym została poruszona przez Józefa Świguta Członka Komisji sprawa budowy chodników przy współudziale zainteresowanych gmin. Pan Świgut wskazał jako zadanie priorytetowe budowę chodników w miejscach gdzie zwiększy to bezpieczeństwo w ruchu drogowym.

Stanisław Węglarz Członek Komisji przestrzegając aby nie dopuścić do sytuacji, że gminy bogate mogące zrobić wkład własny w budowę chodników nie zdominowały tych inwestycji.

Józef Świgut Członek Komisji zgodził się z powyższym i dlatego ponownie wskazał jako priorytetowe rozwiązanie przy realizacji inwestycji drogowych tj. budowa chodników bezpieczeństwo.

Informacja została przyjęta przez Komisję i stanowi załącznik do protokołu.

Ad. 6.

Stanisław Śmierciak Przewodniczący Komisji podziękował wszystkim za przybycie i zamknął posiedzenie.

wz. Wiceprzewodniczący
Komisji Miasta i Infrastruktury RPN

Edward Ciągło

Protokołowała: Monika Dziedzina